Μελάγχειμος, Qui hyeme niger est. Neutro gen. et substantive μελάγχειμα dicuntur Loca quæ hyeme atra sunt, nec ullis dealbata nivibus. Xen. K. (8, 1.) p. 577. Ἰχνεύεσθαι δὲ τὸν λαγῶν, σταν νίφη ὁ θεὸς, ὥστε ἡφανίσθαι τὴν γῆν εἰ δὲνέσται μελάγχειμα, δυσχήτητος ἔσται: paulo post, Περιτείνειν αὐτῶν ἐκάστῃ τὰ δίκτυα τὸν αὐτὸν τρόπον ὅνπερ ἐν τοῖς μελαγχείμοις, περιλαμβάνοντα ἐντὸς πρὸς στῶν εἴη. Bud. μελάγχειμa in priore l. interpr. Hyems absque nive: in posteriore, ὅνπερ ἐν τοῖς μελαγχείμοις, Ac si nives nullæ essent. J. Poll. vero in ipsa nive μελάγχειμa esse dicit Cavos quosdam in quibus nix liquata est: sic autem nominari, quoniam cum cetera humus nivibus sit operta et alba, ii solum nigrantur. Ita igitur ille 5, 12. Εἶναι λαγῶν, χειμῶν μὲν τὰ πρόσειλα, θέρους δὲ τὰ ἐπίσκια ἐν δὲ χίονι, τὰ μελάγχειμα ἔστι δὲ ταῦτα, τὰ κοῦλα ἐν οἷς ἡ χῶν διατέτηκε· κέκληται δὲ διὰ παρὰ τὴν ἀλλην τῆς γῆς ὄψιν, λευκὴν οὖσαν ὑπὸ τῆς χίονι, ταῦτα μόνα μελαίνεται. AT Μελάγχιμos sine diplithongo scriptum, non compositum est, sed duntaxat παράγωγον a μέλας, verum καινότερον, teste Eust. 1254. veluti cum Æschylus dicit μελαγχίμοις πέπλοις. Sic idem Æsch. Choëph. init. τις ποθ' ὃδ' ὅμηγνυρις Στείχει γυναικῶν φάρεσιν μελαγχίμοις Πρέπονσα; Nigris s. Atris vestibus, Pulla et atrata veste. Etenim iu luctu et inferiis exequiisque peragendis ejusmodi amictus sumitur, deposita veste candida. Et ap. Athen. (51.) de moris, idem, Λευκοῖς τε γὰρ μόροισι καὶ μελαγχίμοις Καὶ μιλοπρέποις βρίθεται ταντοῦ χροιά, [μιλοπρέποις βρ. τ. χρόνον, Schw. Ed.] Quos duos versus Eust. quoque affert in l. jam c., μελαγχίμοις exponens μέλασι, et μιλοπρέποις, ἐρυθροῖς. Sed notandum, perperam ap. Athen. scribi * μελαγχύμοις pro μελαγχίμοις, et χρυσίοις pro χροιά. In VV. LL. rursum cum diplithongo, sed properispomenos, Μελαγχίμος, Profundus, Cauus; afferturque ex Eur. (Rhes. 962.) μελαγχεῖμον πέδον γαῖας pro Inferi: [sed male pro μελάγχιμοις: “Musgr. ibid. Brunck. Apoll. Rh. 194. ad Æsch. Pers. 299. Heath. ad Æsch. p. 159. ad Eur. Alc. 429. Valck. Phœn. p. 134.”] Schæf. MSS. Eur. El. 513. οἰς, Æsch. Suppl. 719. γυῖα.]

[* Πολυχείμων, Tempestatis obnoxius, Aprian. 2, 852.] Wakef. MSS.]

A Χειμᾶς, ἄδος, ἡ, Hes. χειμῶν, Hyems. Idem tamen χειμάδα exp. χειμεριών ἴματιον, Vesteni hybernām. Videtur igitur cum eo χειμᾶς, quo significatur Hyems subaudiendum ὥρα, ut sit Tempus hyemale: cum eo autem, quod Vestem hybernām denotat, ἐσθῆς: nec enim mere subst. esse arbitror, sed adj. pro χειμαδίᾳ.

Χειμάδως, Hybernum: ut χειμάδιος δύναμις, Hybernae copia, Bud. e Dem. (49.) Υπάρχει δὲ ὑπὸ χειμαδίῳ μὲν χρῆσθαι τῇ δυνάμει, Λήμων καὶ Θάσω καὶ Σκιάθῳ, καὶ ταῖς ἄλλαις ἐν τούτῳ τῷ τόπῳ νήσοις ἐν αἷς καὶ λιμένες, καὶ σῖτος, καὶ ἡ χρῆστραγενάμασι, πάνθ' ὑπάρχει. Sed sunt qui χειμαδίῳ hic separent a δυνάμει, et cum eo subaudiant τόπῳ, χειμαδίῳ χρῆσθαι interpretantes Hybernis uti: sic ut ap. Suid. legimus, Χειμαδίῳ τόπῳ, ἐφ' οὐ ἀν τις δύνατο χειμῶνος ἐγκαθορμίσασθαι. Itidemque ap. J. Poll. 1. Χειμάδια χωρία. Ex Herod. autem, (2, 22.) Ἐσ χειμαδίην φοιτῶσι, Se conserunt hybernatum, In hybernacula se recipiunt. Pro quo forsitan reponendum χειμασίην. [“Vere judicavit doctissimus Steph., et hoc ipsum χειμαδίην e frequenti librorum veterum consensu Herodoto restituit Wesselung.”] Schw. MSS. “Ad Diod. S. 1, 127. ad Herod. 673.” Schæf. MSS. Χειμάδιον, Strabo 794. Plut. Sertorio 6. Χειμάδιον διατήγνυνθαι. Crates Ep. Ms. 19. in Notit. MSS. T. 11. P. 2. p. 38. Lobeck. Phryn. 74. Χειμάδια, Gl. Hiberna.]